令和７(2025)年４月８日

 保護者等 様

                                                        栃木県立那須特別支援学校長

   本校の電話対応について（お知らせ）

 保護者等の皆様には、日頃から本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 さて本校では、学校所有の携帯電話が２台あり、休祝日の勤務時間外や校外での活動の際の緊急連絡先

として活用しております。

本校への電話連絡については、以下のとおりお知らせいたしますので、趣旨を御理解の上、御協力くださ

いますようお願いいたします。

記

【固定電話】

１ 平日

⑴ 教職員による対応  ７時１０分から１８時００分まで

⑵ 自動応答メッセージ １８時００分から翌朝７時１０分まで（録音機能はありません）

※なおこの時間に宿泊体験実施の生活訓練棟へ連絡したい場合は０２８７－３６－４５７１へお電話く

ださい。

 ２ 学校の週休日等（土日、祝日、振替休日、学校閉庁日、年末年始休業）

    終日、自動応答メッセージが流れます。（学校行事等を実施する場合は除く）

３ 長期休業中の場合

⑴ 教職員による対応  ８時３０分から１７時００分まで

⑵ 自動応答メッセージ １７時００分から翌朝８時３０分まで

（録音機能はありません）

【携帯電話】

 １ 学校の週休日等（土日、祝日、振替休日、学校閉庁日、年末年始休業）や平日の勤務時間外に

緊急を要する場合にお電話ください。教頭が対応します。

２ 電話を掛けたが出ない場合

   ⑴ 折り返しお電話します。

   ⑵ ショートメールを残していただくこともできます。

その際には、「学部・学年・組・お子様の名前」を必ず入力ください。

３ 校外での活動に持参します。

  校外学習、修学旅行、校外宿泊学習、各種大会等の活動先での連絡手段に活用します。

 ４ その他

⑴ 児童生徒等の生命や安全に関わる重大事態の場合には、警察又は救急等へも連絡をお願いしま

す。

⑵教職員個人の携帯電話での保護者等への連絡は原則行っておりません。

＜栃木県立那須特別支援学校＞

固定電話 ℡０２８７-３６-４５７０（宿泊体験℡０２８７－３６－４５７１）

携帯電話①℡０７０－２４３６－５６６４ 戸村教頭（主に小・中学部･訪問教育学級）

携帯電話②℡０７０－２２２３－６１７１ 佐藤教頭（主に高等部）

＊お子様の在籍学部の携帯電話がつながらない場合は、他の携帯電話にお掛けください。

＜緊急連絡先＞

○ 既にお知らせしてある緊急連絡先に連絡をお願い

いたします。

※教職員の勤務時間の適正化のため、緊急時の連絡方法を確保した上で、

勤務時間外において自動応答メッセージによる電話対応を行うものです。

＜勤務時間外の電話対応イメージ＞

保護者               学校

       勤務時間外に

       電話をかけると・・

※勤務時間外に極力電話

を控えるようにお願いし

ます。

 （緊急時）

お子さんの生命や安全に関わる重大事態の場合には、

警察(１１０番)、救急・消防(１１９番)へも連絡するようにお願いします。

＜栃木県教育委員会からのお知らせ＞

学校における働き方改革として行う

「時間外電話対応装置の導入」

に御理解と御協力をお願いします。

自動応答メッセージの内容（例）

「こちらは、○○学校です。本日の勤務時間は終了いたしました。恐れ

入りますが、翌日の勤務時間内におかけ直し下さい。

なお、児童生徒等の生命や安全に関わる重大事態で、緊急を要する御連絡

の場合には、既にお知らせしてある緊急連絡先に連絡をお願いします。」